
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 50  

 

DATA 07/08/2019 

 

OGGETTO: RISORSE FINANZIARIE PER IL CONTRATTI DI SERVIZIO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EXTRAURBANO PER IL MESE DI 

GIUGNO   2019. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
07/08/2019
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE:  

  

• con  deliberazione  dell’Assemblea dell’Agenzia n. 7 in data 21 novembre 2016 è stata approvata 

la cessione della titolarità dei contratti di servizio in essere tra la Provincia di Sondrio e le aziende 

Automobilistica Perego s.p.a. e S.T.P.S. s.p.a. e la conseguente proroga di validità degli stessi fino 

al 31.12.2017, alle stesse condizioni economiche e qualitative previste dai contratti che furono 

sottoscritti fra le parti: Chiavennasco – Morbegnese CIG 2103046076; Sondriese CIG 210333816D, 

Tiranese – Bormiese CIG 2103374F1E così come in tabella rappresentati:  

  

Lotti (Bacini)  

Percorren 

ze  

km/anno  

2016  

Azienda  

affidataria  
€/km  CIG  

Importo 

annuale € IVA 

esclusa  

Importo 

annuale e € 

IVA inclusa  

1.  

Chiavennasco 

Morbegnese  

902.650  S.T.P.S. s.p.a.  1,75  2103046076 € 1.656.812,42  
€ 

1.822.493,66  

2.  

Sondriese  
1.190.607 S.T.P.S. s.p.a.  1,83  210333816D € 2.085.703,26  

€ 

2.294.273,59  

3.  

Tiranese  

Bormiese  

1.056.831 
Automobilistica 

Perego s.p.a.  
1,654  2103374F1E  € 1.749.973,44  

€ 

1.924.970,78  

  3.150.088         
€ 

6.041.738,03  

 

 con deliberazione n. 10 del 9 novembre 2017 l’Assemblea dell’Agenzia ha dato mandato 

al Consiglio di Amministrazione ed al Direttore di attivare la procedura di gara; 

 con deliberazione n. 7 in data 20 dicembre  2018 l’Assemblea ha approvato  l’istituzione 

del sistema di qualificazione dando  mandato al Consiglio di Amministrazione di 

procedere all’istituzione del sistema per l’individuazione degli operatori economici ai 

sensi  dell’articolo 128 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni ed integrazioni, Titolo VI, capo I Sezione II relativa ai contratti pubblici nei 

settori speciali, sulla cui base verranno formati elenchi o liste in cui inserire, a domanda, i 

nominativi di operatori economici, dotati di specifici requisiti morali, tecnici e finanziari, 

interessati a partecipare alle gare per l’affidamento dei servizi di Trasporto Pubblico 

Locale ed eventuali servizi complementari di pertinenza dell’Ente Aggiudicatore; 

 i termini di validità dei contratti di servizio del Trasporto Pubblico del Bacino dell’Agenzia 

TPL di Sondrio furono rideterminati in conformità a quanto previsto dalla deliberazione 

della Giunta Regionale n. X/7644 e della deliberazione dell’Assemblea dell’Agenzia n. 10 

del 9 novembre 2017, ovvero fino alla conclusione delle procedure di gara alle stesse 

condizioni economiche e qualitative previste dai contratti che furono sottoscritti fra le 

parti; 

 con deliberazione n. 1 in data 4 aprile 2019 l’Assemblea dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione 2019 – 2021; 

 

CONSIDERATO che: 

• la Regione che con D.G.R. 1782 del 21/06/2019 è stata approvata la bozza di progetto di legge di 

assestamento del bilancio regionale, con il quale è stata apportata la modifica al temine previsto 

al comma 4 dell’articolo 60 della l.r. 6/2012, con differimento della scadenza per l’espletamento 

delle procedure di affidamento al 30 giugno 2020; 



CONSEGUENTEMENTE il Consiglio di i Amministrazione con deliberazione n. 8 in data 30 luglio 2019, 

prendendo atto delle indicazioni contenute nell’atto regionale,  ha ribadito che la proroga dei termini di 

validità dei contratti di servizio per il trasporto pubblico locale di competenza dell’Agenzia TPL di Sondrio 

- in primis disposta con la deliberazione dell’Assemblea n. 10 del dicembre 2017 - è valida fino 

all’individuazione del nuovo affidatario dei servizi, da individuarsi nel rispetto della normativa regionale di 

riferimento, che prevede quale nuovo termine per l’espletamento delle procedure di gara il 30 giugno 

2020;  

 

PRESO ATTO di quanto assegnato all’Agenzia TPL del Bacino di Sondrio : 

• nota di liquidazione n. 2851 del 30 maggio 2019 e  dalla Direzione Generale Infrastrutture, 

Trasporti e Mobilità Sostenibile avente ad oggetto:” Risorse alle Agenzie di TPL per i servizi di 

Trasporto Pubblico Locale per l’anno 2019 ai sensi della D.G.R. XI/1507 dell’8 aprile 2019 – 

Impegno e liquidazione quota parte mese di giugno” così come in tabella rappresentato ove, per 

“quote liquidabili “ si intendono i fondi che possono essere immediatamente trasferiti ai gestori, 

mentre per “quote sospese” si intendono i fondi assegnati ma che potranno essere liquidati da 

Agenzia solo al completamento dell’istruttoria prevista al punto 7) del deliberato della DGR 

XI/1507 del 8 aprile 2019; 

• mandato n. 19826 del 29/07/2019 è il conguaglio del mese di giugno per il contratto di servizio 

del lotto extraurbano Tiraniese-Bormiese  (50% a seguito sblocco “Muoversi”) per €.  76.704,67;  

• mandato n. 19827 del 29/07/2019 è quota conguaglio giugno per il contratto di servizio del lotto 

extraurbano Tiraniese-Bormiese  (50% a seguito sblocco “Muoversi”), quota risorse aggiuntive 

servizi extraurbani ex DGR 4868/2016 per €  6.975,22 

 

 

 

RISORSE 

STRUTTURALI (dgr 

1507/2019) 

QUOTE LIQUIDABILI 
QUOTE SOSPESE 

PER ISTRUTTORIA 

PROVINCIA DI SONDRIO       

bacino Chiavvenasco Morbegnese  €                1.745.847,00   145.487,25 €  
 

bacino Sondriese  €                2.138.390,47   178.199,21 €  
 

bacino Tiranese Bormiese  €                1.840.912,06  153.409,34 € 
 

convezione Aprica Edolo (inserito in un 

contratto)  €                     86.784,93  

  

7.232,08 €  

 

per BERBENNO  €                       9.425,54  
 

 785,46 €  

per BORMIO  €                     62.119,70  
 

 5.176,64 €  

per CAMPODOLCINO  €                   110.242,84   9.186,90 €   

per GROSIO  €                     29.366,92  
 

 2.447,24 €  

per SONDALO  €                   130.327,08  
 

 10.860,59 €  

per TEGLIO  €                     31.669,84  
 

 2.639,15 €  

per TIRANO  €                     16.304,43  
 

 1.358,70 €  

COMUNE DI SONDRIO  €                   148.261,13   12.355,09 €  
 

AGENZIA DEL TPL  SONDRIO 

 €                

6.349.651,94  

 505.869,87 €   23.267,78 €  

 

VISTE le fatture inviate dalle aziende: 

 Automobilistica Perego S.p.A. ed STPS s.p.a. per lo svolgimento dei servizi di Trasporto Pubblico 

Locale extraurbano dei bacini Tiranese e Bormiese, Sondriese, Chiavennasco Morbegnese il mese 

di giugno  2019 ( prot. 937, 953, 915/ 2019); 

 le fatture inviate dall’azienda Gianolini Servizi E Trasporti S.R.L. per lo svolgimento dei servizi di 

Trasporto Pubblico Locale urbano del Comune di Sondrio per il mese di giugno 2019 (prot. 

968/2019); 

 



DETERMINA 

 

 

1. di assumere l’impegno di spesa di € 160.414,23  a favore dell’Aziend Automobilistica Perego S.p.A. 

al capitolo 10001 del bilancio 2019 riferito alla mensilità di giugno anno 2019;  

2. di assumere l’impegno di spesa per € 343.063,94 a favore dell’Azienda STPS s.p.a. al capitolo 

10001 del bilancio 2019 riferito alla mensilità di giugno anno 2019;  

3. di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 35.597,88 a favore dell’Azienda Gianolini Servizi 

e Trasporti S.R.L.  al capitolo 10002 del bilancio 2019 riferito alla a mensilità di giugno 2019;  

4. di rimandare a successivo provvedimento la liquidazione delle mensilità riferite ai Comuni 

regolatori di servizi;   

5. di pubblicare la presente sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

 

 07/08/2019 

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 
ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

. 

 


